Convocar los procedimientos para el acceso de los militares de complemento 
de la Ley 17/1999, de 18 de mayo, y de los militares de tropa y marinería, a una relación de 
servicios de carácter permanente y, en consecuencia, adquirir la condición de militar de carrera.

Segundo. Ofertar mil diez (1010) plazas distribuidas de la siguiente forma y detalladas 
en el anexo que se indica:

Acceso a la condición de militar de carrera PLAZAS ANEXO

Militar de Complemento 10 Anexo I

Militar de Tropa y Marinería 1000 Anexo II

TOTAL PLAZAS 1010

Tercero.

[...]

TIERRA
Agrupación de Especialidades Operativas 352

639
Agrupación de Especialidades Técnicas 287

ARMADA
Cuerpo General 118

178
Cuerpo de Infantería de Marina 60

AIRE Y DEL ESPACIO Cuerpo General 183 183

TOTAL 1000

NOTA.

EJÉRCITO DE TIERRA

Las doscientas ochenta y siete (287) plazas de la Agrupación de Especialidades 
Técnicas se distribuyen de la siguiente manera:

- Mantenimiento de vehículos: setenta y cinco (75) plazas.
- Montador de equipos/Electricidad/Instalaciones: veintidós (22) plazas.
- Apoyo Sanitario: veinticinco (25) plazas.

[...]

ocho (8) plazas.
- Mantenimiento Electrónico y de Telecomunicaciones/Mantenimiento Electrónico/

Mantenimiento de Telecomunicaciones: doce (12) plazas.
- Cualquier especialidad de la Agrupación de Especialidades Técnicas (incluidas las 

anteriores): ciento veinticinco (125) plazas.

Las plazas ofertadas con preferencia a una especialidad determinada que no resulten 
cubiertas, se sumarán al conjunto de las ciento veinticinco (125) plazas ofertadas para la 
Agrupación de Especialidades Técnicas sin preferencia.

Las plazas no cubiertas de una Agrupación de Especialidades podrán ser cubiertas por 
personal de la otra Agrupación, sin preferencia para personal de especialidad fundamental 
determinada.

La asignación de las plazas, será en relación a aquellas especialidades que ostenten 
los aptos en el momento de la publicación.

ARMADA

Ciento dieciocho (118) plazas para el Cuerpo General distribuidas por las siguientes 
especialidades fundamentales:

Especialidades fundamentales de la O.M. 15/2000, de 21 de enero:

- Maniobra y Navegación (MNM): veintiuna (21) plazas.
- Artillería y Misiles (AMM): cinco (5) plazas.

[...]

En primer lugar, se asignarán las plazas distribuidas por especialidades fundamentales. 
En el caso de que algunas de estas plazas no fueran cubiertas, se acumularán a las plazas 
ofertadas, asignándose con la siguiente prioridad de especialidad fundamental: IM y MUS.

EJÉRCITO DEL AIRE Y DEL ESPACIO.

De las ciento ochenta y tres (183) plazas para el cuerpo General, treinta y siete (37) 
plazas para cualquier especialidad y ciento cuarenta y seis (146) plazas distribuidas por 
las siguientes especialidades:

- Mando y Control (MCO): Siete (7) plazas.
- Seguridad y Defensa/Policía (SDG/POL): Cuarenta y siete (47) plazas.
- Seguridad y Defensa/Banda (SDG/BND): Una (1) plaza.
- Operaciones Aéreas/Supervisor de Carga (OAS/SC):